
 

 
 

CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

 

 

 

DECIZIA nr. 219  
din 20 august 2024 

 

Cu privire la suspendarea procedurii administrative de examinare a petiției dnei Angela Frolov 

 

La 12 august 2024, Consiliul Audiovizualului a recepționat petiția f/nr. din 09.08.2024 din partea 

dnei Angela Frolov, în care s-a invocat că, în cadrul programului audiovizual „Обсуждаем вместе” 

din 19 iunie 2024, difuzat de serviciul media audiovizual „TV-Găgăuzia”, a fost utilizat conținut ce 

constituie discurs care incită la ură, fiind expuse atitudini homofobe și de discriminare pe criterii de 

orientare sexuală. 

 

Potrivit prevederilor art. 11 alin. (1) din Legea nr. 121/2012 cu privire la asigurarea egalității, 

Consiliul pentru egalitate este o autoritate instituită în scopul prevenirii și combaterii discriminării și 

asigurării egalității. Astfel, ținând cont de cele invocate în petiție și de atribuțiile Consiliului pentru 

egalitate, se consideră oportună solicitarea opiniei Consiliului pentru egalitate în raport cu cele expuse 

de petiționară. 

 

Potrivit art. 81 alin. (1) din Codul administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018: „În cazul în 

care actul administrativ individual al autorității publice depinde de un act, o operațiune preliminară 

sau de un raport juridic care trebuie constatat de o altă autoritate publică ori formează obiectul unei 

alte proceduri administrative sau judiciare pendinte, autoritatea publica suspendă procedura 

administrativă până la emiterea actului administrativ respectiv, efectuarea operațiunii 

administrative respective sau până la emiterea unei hotărâri judecătorești definitive.”  

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 

și ale art. 81 alin. (1) din Codul administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se solicită opinia Consiliului pentru egalitate în raport cu informația expusă în petiția dnei Angela 

Frolov. 

2. Se suspendă procedura administrativă de examinare a petiției dnei Angela Frolov până la 

recepționarea răspunsului de la Consiliul pentru egalitate. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției control servicii media 

audiovizuale. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe site-ul web oficial al Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                                                                           Liliana VIȚU-EȘANU 

 
 

 


